

# KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
*CESARZA Imperatora Caley Rosyji.*

z Wilna VS. 2 NS. 13 Listopada 1799 we Srzode

z Petersburga VS. 18. NS. 29.  
 Pazdziernika,

Otrzymał rangę General Majora Półkownik Inżynierow Barting. Huzarskiego półku Lindenera Podpółkownik Łykov został Półkownikiem. Huzarskiego półku Jwanowa Major Swieczin Podpółkownikiem. Huzarskiego półku Boura Komendant General Major Gیزیcki uwalnia się od służby. Podpółkownicy zostają Półkownikami: regimentu muszkietyerow Millera i Rikhoj; regimentu muszkietyerow Katenina Popondopolo.

Majorowie Podpółkownikami: regimentu muszkietyerow Fersztera Xiąże Narimow; regimentu muszkietyerow Chotuńcowa Zemczużnikow; Uwalniają się od służby na własną prośbę: Konney artilleryi batalionu Bohdanowa Półkownik Esipow; Półku Dragonii Szreidersa i Półkownik von Rebindera. Szef półku Kirafsyerow General Major Gudowicz 4 otrzymał rangę Generala Lieutenanta. Batalionu artilleryi Kapcewicza Półkownik Rezwoy został General Majorem i Szefem batalionu artilleryi przedtym Lamsdorfa.

Także otrzymał rangę General Majora Półkownik Inżynierow von Szreitenfeld i; i regimentu muszkietyerow Glazowa i Dederwe mianowany Szefem regimentu muszkietyerow dawniej Wadkowkiego. Podpółkownicy zostają Półkownikami: regimentu muszkietyerow Korfa Dreniakin; hrzeleckiego półku Markowa z Jwanow; Swity JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI Garpe; regimentu muszkietyerow Kozłowa Szotin, Majorowie Podpółkownikami: regimentu muszkietyerow Chotuńcowa Obuchow i; Lasuńskiego i Koczernik; De Lasicy, Nesterow; Kropotowa Zagel i Libard.

Uwalnia się od służby: Szef regimentu muszkietyerow General Major Wadkowski. Regimentu muszkietyerow Borozdina,

z Major Woropańow, i garnizonowego Czirkowa Podpółkownik Nebotfin naznaczeni są onych komendantami. Regimentu muszkietyerow Xiążcia Wolkońskiego i Podpółkownik Woieykov i naznaczeni komendantem zączowego batalionu grenadierow z kompanii tegoż regimentu i muszkietyerow Glazowa i. Zmarli General Major Wrangel z wymazanie się z rang listy.

Otrzymali Ordery: S. Alexandra Newskiego General Lieutenant Xiąże Galicin i; S. Anny i Klafsy: General Eszen i; General Major Xiąże Sibirski; General Major Karawtow, aktualny stanu Konfiliarz Chwoftow; General Major Uwarow. 2. Klafsy: Brewerin, Begiczew i, Foke, Półkownik Jarsow, Podpółkownik Priwalow, Major Pjliaw. 3. Klafsy: Stabs Kapitani: Neidhard, Bukiniki, Tugarinow; Półkownicy: Melgunow, Jankowicz, Szreitenfeld; Podpółkownik Kologriwow, Major Xiąże Dolgorukow, Rottmistrz Uwarow, Potucznic Botton, Podporucznic Euler.

z Palermo 16. Sierpnia z Gazety  
 S. Petersburgskiej.

Przez czas krótki bawienia się swoiego pod stołecznym Państwa miastem Neapolu, Król Jmó dwóch Sicilii wielkie i bardzo ważne miał zatrudnienia; trzeba było albowiem ustanowić rząd w kraju podczas niebytności Monarchy; uspokoić zupełnie wewnętrzne rozruchy, ustanowić porządek pewny względem skarbu publicznego, naznaczyć Kommissyą na osądzenie buntowników, i nadgródenie tym co nieskalaną wierność Tronowi dochowali.

Tegoż czasu Król Jmó wydał urządzenie względem armii, iaka na czas przyszły utrzymywac postanowił. W Neapolitańskim Królestwie regularnego żołnierza będzie 38 tysięcy, w Sicilii 16. Nadto w Neapolu 40 w Sicilii 20 tysięcy będzie milicyi Kraicowej, do strażenia miastek naderżow.



Na utrzymanie tak znaczney liczby żołnierza, trzeba 3 miliony 200 tysięcy dukatów, to jest 5 milionów 500 tysięcy Rubli, z których 900 tysięcy da Sicilia.

Król Jmć powróciwszy szczęśliwie do naszey stolicy, w dzień doroczny narodzenia Królowey Jmci, dał iak wiadomo, Admiralskiemu Order S. Januariusza; Lordowi Nelson oprócz Dóbr i Xięstwa Bronti, szpadę bardzo kosztowną, którą r. 1759 s. p. Karol 3. Ociec, przenosząc się z Neapolitańskiego na Tron Hiszpański, dał synowi swojemu Ferdinandowi; 4 tą ja, rzekł, podbiłem Neapolitańskie i Sicilijskie Królestwo, które dziś tobie ustępuję; nosić ją sam będziesz, albo temu oddasz, kto tobie lub potomkom twoim utracone Państwo przywróci.

Na żądanie Feld Marszałka Suworowa Rimnikskiego Lord Nelson posłał z Neapolu część eskadry swoiey, dla załony wielkich magazynów na brzegach Toskańskich, i krążenia niedaleko Liguryjskich, ażeby nie przyjacielowi z całych Włoch tam zapędzonemu żywności lub amunicyi morzem nie dowożono. Podobnym sposobem rząd nasz wysłał do Genui wojenne statki, co niedawno port Gaetę zamykały z rozkazem ażeby się przyłączyły do eskadry Angielskiej.

Obywatele Maltańscy którzy opasują twierdzę Valetta na wyspie swoiey, cierpieli niedostatek żywności i pieniędzy. Król Jmć o tym uwiadomiony, wszystkiego dostarczyć kazał. Wiadomości o stanie oblężonych przysłane Lordowi Nelson donoszą, że Francuzki garnizon bardzo już niewiele ma ludzi zdrowych, a żywności cale mało. Admiral Angielski postanowił tam wysłać jeszcze dwa Okręta liniowe; trzy inne dawno już port zamykają.

Ze wszystkich 5 portów ludzi na ląd wyśladzszy, mają zająć stanowiska mürów naybliższe, ażeby tym sposobem przeciwowszy komunikacją Maltańczykom z Francuzami, odepierała się pierwszą sposobność opatrywania drugich rozmaitemi potrzebami. Admiralski okręt już był wysłany do Malty; lecz na żądanie Feld Marszałka Suworowa powrócił Kapitan i do Cagliari odpiynot, mając Króla Jmci Sardynskiego przewieść do Liworny.

Lord zaś Nelson odebrał sam rozkaz z całą flotą do Gibraltaru przybywać; co jednak nie prędzey uczyni, aż doświadczy ięśliby nie można wziąć Valettę. D. 1 Września przybył do naszego portu Admiral Uszakow z 4 okrętami Rosyjskimi i 1 fregatą; wkrótce potem zawinął Kadir Bey Szef Ottomańskiej eskadry, z 4 okrętami, 3 fregatami, i 2 statkami mnieyszemi. Naza intrz Rosyjski i Turecki Admiralsowie ze wszystkimi Kapitanami i Szefami prezento-

wani byli Królestwu Jhmciom i całej familii; i bardzo łaskawie przyjęci.

Ponieważ zaś Admiral Lord Nelson ostrzegł, że gdy odznajdujących się w Cadix, Carthagenie, i Toulonie, okrętów nieprzyjacielskich, statki narodów przymierzonych po morzu śródziemnym krążące niebezpieczeństwu podlegać mogą, on zaś Angielskie okręta z Neapolu musi wyprowadzić; przeto Król Jmć oświadczył Admiralsowi Rosyjskiemu żądanie swoje, ażeby miejsce Lorda Nelson zastąpił; zatem Admiral Uszakow wychodzi pod żagle do Neapolu.

*z Constantinopola 24 Sierpnia z Gazety S. Petersburgskiej.*

Wzięcie zamku Abukir 11 Lipca przez woyska Ottomańskie potwierdziło się powtórnym z Egiptu raportem Francuzkiego garnizonu część wycięto, reszta się poddała. między zwycięzcami distingwował się naybardziej Major Bromley Francuz w służbie Sultana zostający; ten atakiem i oblężeniem kierował. Na czele zaś woyska Tureckiego znajdował się Seid Mustafa Basza.

Sidney Smith przybyły w kilka dni po zwycięztwie przyczynił się do naprawienia porządku w woysku Ottomańskim zamieszanego. Seid Mustafa Basza stał obozem niedaleko Abukir, czekając amunicyi i armat do oblężenia Alexandryi potrzebnych. Rozumiejąc że floty i zastraszony klęskami garnizon Francuzki, nie odważy się nic począć, stał bez żadney ostrożności, co pochwili niezczęście i zgubę onemu przyniosło.

Jazda albowiem nieprzyjacielska nocą wpadłszy do obozu wszystko zamieszafa. Mustafa Basza siadł wprawdzie na koniu, lecz po zabiciu onego dostał się w niewolę, z garstką Tureckich żołnierzy. Z tego jednak przypadku nie wyniknęły skutki niezszczęśliwe, iakie mogły wynikać. Albowiem Sidney Smith za pomocą Abdula Beja kommandanta eskadry Ottomańskiej dodał męstwa Turkom, przypominając im zwycięztwo pod Akrą.

Według ostatnich wiadomości Angielski i Turecki Wodzowie gotowali się obledz Alexandryą. Ottomańskie woyska będą pomnożone rozmaitemi dymizyami wyslanemi niedawno z Dardanellów i Salonichi; nadto dwóma tysiącami ludu wybranego z Janczarów i Bostangis, regimentem Lewend Czyflikow, który Porta wysłała z tuteyszey stolicy na wojennych okrętach płynących do Egiptu.

*z Wiednia 30 Pazdziernika z Gazety Wiedeńskiej.*

D. 23 umarł w Presburgu S. P. R. Xiążę Kardynał Bathiany, Arcy Biskup Granu,



Primas Królestwa Węgierskiego, Kawaler wielkiego krzyża orderu S. Stefana. Tawny Kowalski Cesarza Jmci, mając lat 73 wieku swojego.

według raportu Arcy Xiążęcia Karola z Donaueschingen, w bitwie d. 16 stoczony pod Heidelberg. Półkownik Graf Esterhazy dostał się w niewolę; Podpółkownik Xiążę Lichtenstein raniony; 550 nieprzyjaciół schwytano; General zaś Xiążę de Schwartzberg, zapobiegając dalszym ich postępkom, obrał wygodne stanowisko w Bruchsal z którego wyciągnął linię przez Obstadt, Obenheim, i Sinzheim twierdzę Philippsbourg od oblężenia zaślaniać będzie.

General Kawaleryi Melas donosi z Piemontu, że Francuzcy Wodzowie w przewyżających siłach atakowali Graffa de Kleina zastępującego część wschodnią Liguryi, i do stolicy Genui zbliżonego. Stanowiska Toriglia, barba gelata, S. Stephano, Chiavari, obowiązuje nieprzyjaciół; zniwolił Graffa do obrania nowych w okolicach Sestri i Sarzana. Tymczasem Francuzi około d. 20 opuścić musieli Pontremoli, Bobbio, Varese, i inne miejsca niedawno zajęte, przywracając wszystko do stanu dawniejszego.

W drugiej stronie General Froelich po kapitulacji Rzymu i Civitavecchia, obrócił oręż na podbite Ankony; a portu tego miasta wychodząc Korsarze Francuzcy naprzykrzyli się potężnie statkom żeglującym po Adriatyckiej odnodze. Rozumiemy że wkrótce nastąpi formalne pomienioną twierdzę oblężenie, ponieważ blokadą nieprzyjaciela do poddania się nieprzymuszono. Już General Austriacki do obozu przybył ukolice przeyrzał, i batterye zakładać rozkazał.

z Londynu 18. Października z Gazety Hamburgskiej.

D. 12 Parlamentowe obrady zawieszono zostały do 21 Stycznia w następującym roku. Z tej okoliczności w Izbie niższej przyszło do wielkich sporów między P. Tierney, pierwszym Ministrem, i Oratorem; pierwszy protestował się wyraźnie przeciwko rozwiązaniu Izby w czasie bardzo ważnym dla narodu Angielskiego; jednak na nie się to nie przydało; obrady jednogłośnie zawieszono.

W Izbie wyższej Lord Holland miał mowę uszczypliwą przeciwko Ministrom, i podał propozycją prosić Króla Jmci o pokoy. Wniosek jego większością głosów 13 przeciwko 2 odrzucono. Dnia zaś wczorajszego wielu Parow zeszło się na radę do Lorda Auckląd, chcąc umówić się względem przyszłej unii W. Brytanii z Irlandyą; znajdowali się przytomni obywatele i Urzędnicy Królestwa Irlandzkiego;

Castelresgh, Carleton, Hobart, Clara, Pelham, Corry.

Wszystkie półki którym kazano płynąć do Hollandyi na wzmożenie armii Xiążęcia d'York, powracają na dawne stanowiska. Pomocnicy Xiążę wyznaczył Officerow do zmiany jeńców. Rząd wspomniawszy, że r. 1796 zmarły Hoch w półną jesień był na brzegach Irlandzkich, z drugiej strony wiedząc, jakie dziś nieprzyjacieli siły zgromadził w Breff.ńskim porcie; kazał przesłać do Dublinu regimenta: 15, 6, 46, 52, 62, i 82. nie licząc Szkockiej i Angielskiej milicyi.

Dokończona już jest kosztowna szpada, którą Officerowie roku zeszłego w Abukir zwyciężyli, Wodzowi swojemu Lordowi Nelson ofiarować mają. Waleczny Kapitan Berry do Gibraltaru wyjechał. Okręt z New York do Liverpool przybył smutną wiadomość przyniosł o dzisiejszym stanie RPtey Amerykańskiej. Gorączka żółta, równą dziś jak zeszłego roku, kłębę w ludziach czyni; miasta znaczniejsze, wynoszący się na wieś, opuszczają obywateli.

z Constantynopola 25 Września z Gazety Frankfortskiej

Deputowani wysp dawniej Weneckich mieli już konferencyę z Reis Effendim. Przed kilku dniami przybyli Raguzanicy. W ich mieście stołecznym powstały domowe zamieszania; spokojność przywrócili wojska Austriackie przez Senatorow na pomoc wezwane. U nas niedawno był pożar, przedko nad zwyczaj ugaszony, ponieważ ledwie kilka domów znaczniejszych zgorzało.

Spodziewać się nam w krótkce kaza wypowiedzenia wojny przez Portę Hiszpanom. O marszu armii Wielkiego Wezyra przez Siryę do Egiptu nie mamy żadnych wiadomości. To pewna że Sidney Smith na początku sierpnia udał się do wysp Cypru, gdzie w niektórych portach, mianowicie Bapho i Limassol, znalazłszy przygotowaną żywność, amunicyę, i inne potrzeby, wszystko zabrał, i d. 17 powrócił ku Alexandryi.

z Paryża 22 Października z Gazety Frankfortskiej.

Nasz Dyrektoryat od Szwajcarskiego rządu wiadomość odebrał, że General en chef Massena wraz po ustąpieniu za Ren nieprzyjaciół, miałom: S. Gall, Zurich, Basilea, i Berne, kontrybucyę narzucił 5 millionow liwrow, pod nazwaniem pożyczki na żołd dla wojska zaległy; z której summy już półtora milliona wypłacono. Dyrektoryat nie tylko nie uwolnił zprzymierzencow od pożyczania żądanych millionow, lecz owszem zalecił kommanderującemu Generalowi, ściśle wybieranie kontrybucyi.



W Zgromadzeniu prawodawczym urzędownie doniesiono, iak dziś są potężni, i co czynią Szuanowie. Miasto Mans Departamentu stołeczne przez nich wzięte; liczba insurgentów 3 tysiące piechoty, 200 jazdy z 2 armatami; według iednych; drugich zdaniem od 18 do 20 tysięcy. Woyska Republikantkie nie dokazać nie mogą ustąpiły; Karabinierowie w koszarach oskoczeni bronili się od godziny z rana 5 do 2; nakoniec niedostatek prochu i amunicyi do poddania się przymusił.

Szuanowie zwycięzcy zabrali Kasę, arsenał, wszystkie działa; tym sposobem r. 1793 postępując Vendeyczykowie, ogromnych sił nabyli. Papiery rządowe spasońwzięcia otwarte dla wszystkich, wywioszy złodzieiów. General kommanderujący Simeon podobno w bitwie poległ; inni zaś urzędnicy ciwilni i woyskowi zbiegli do miast okolicznych; co daley czynić będą Szuanowie nie wiadomo; RPTa w tych stronach mało dziś żołnierza liczy.

Anglicy przed portem Alexandryjskim nieustannie krążą w liczbie 12 Okrętów; nasze statki niektóre korzystając z pomyślnego wiatru i mgły grubey uciekły; wiecey nierównie zabrał nieprzyjaciel; w takim razie ludzi na ląd Egiptu wyfadzaia Anglicy bez żadney szkody; ponieważ zaś za każdym powrotem odprawować trzeba Kwarantannę, stało się nie raz, że Francuzi po 4 kroć ufluiający odpłynąć, po 4 kroć zchwytni i na ląd wyfadzeni, ómiesięczną kwarantannę odprawić musieli.

D. 8 rzadki dziś widok w kraju naszym sprowadził tłum ludu niezliczony do Kościoła N. P. M. Poświęcono nowego Biskupa Departamentu Calvados. Royer miał kazanie, w którym chociaż mówił wiele na pochwałę rządu i Wodzów naszych, iednak przed policją oskarżony został. General Baraguey d' Hilliers prześlal pełnić obowiązki Szefa Sztabu w armii NadRenńskiej; innego sobie pomocnika Lecourbe wybierze.

Rapporta z Rennes przyłane, oplakany stan opisują okolic tego miasta. 200 Młodzieży rekrutującą zajętych złączyło się z insurgentami; tych 1,300 w Guerche widziano, 900 w Argentre, 1,700 w Fougères. W miastach wielu mają przyjaciół; podzieleni na kompanie, regimenta, i dywizie pod rządem rady woyskowej, korespondencya za granicą i w kraju prędką. Pod Laval republikantów zwyciężyli. W Calvados liczba ich bardzo wielka; naprzykrzają się mocno tym którzy dobra narodowemi zwane kupowali.

Z Sables d' Olonné donoszą, że statek Angielski wiozący 300 Emigrantów, potkawszy niedaleko brzegów naszych fregatę Francuzką, po upórczywey bitwie zatopiony został z całym ludem; żaden albowiem poddać się nie chciał, wywiosszy Anglików, których do Nantes zprawadzono. Insurgenci w Departamentach Zachodnich nazywają dziś woyska swoje armią Katolicką i Królewską, diwizye zaś; Normandyi, Bretanii, &c.

Wiadomo jest, że roku zeszłego po nieszczęśliwey wyprawie do Irlandyi Generałów Humbert i Hardy, Emigrant Napper Tandy z towarzyszymi swoimi powracając zawinął do Hamburga, gdzie na prozbę rządu Angielskiego aresztowany, po calorocznym więzieniu teraz nakoniec Ministrowi Króla Jmci W. Britanii wydany, na statek wsadzony, i do Anglii odesłany został.

Obrażeni tym postępkiem Senatu Hamburgskiego Direktorowie nasi, rozkazali: 1. przez Posłów Francuzkich doniesć o zdarzeniu wszystkim Mocarstwom przyjaznym i neutralnym. 2. Agentów RPtey odwołać z Hamburga. 3. Hamburgskich odesłać z kraju Francuzkiego. 4. Przytrzymać w portach naszych wszystkie okręta noszące flagę Hamburgską.

Od armii naszych nie mamy nic ważnego. Włoska przez dni kilka Chleba nie miała; Championnet nie odbierając od rządu zasilenia, szuka i wydziera pieniądze Genuńczykom. Liczba żołnierzy jego ma wynosić 60 tysięcy, S. Cyr Austryakow trochę usunął od stolicy Liguryi. Sam General en chef znajduje się w Coni; twierdzą Ceva woyska nasze opasały; do Mondovi wkroczył Victor.

z Alkmaar 24 Pazdziernika z Gazety Hamburgskiej.

Po wsadzeniu na Okręta ranionych i zbiegow, dnia wczorayszego ustąpiło z kraju naszego 500 jazdy, 2 tysiące piechoty Angielskiej. Z strony Xiążęcia d' York w obozie Generala Brune General Knox; z naszey zaś strony General Simon w Angielskim obozie postrzegają ściślego dopełnienie warunków kapitulacyi niedawno podpisanej. Generalowi Daendels odesłano część Iznaczną ieńców zabranych na terazniejszey kampanii; 900 odpłynęło do Portsmouth, którzy dobrowolnie służbę Angielską przyjęli.



## D O D A T E K

D O

## KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 2 NS. 13 Listopada 1799 we Szrodę

z Hagi 26 Pazdziernika z Gazety  
Hamburgskiej.

Według podpisanej niedawno umowy, d. 22 Angielskie woyska ustępować zaczęły z kraju naszego; naprzód wladzono na Okręta chorych i ranionych żołnierzy; za temi trzy bataliony złożone z dezertierow Batawskich, co przeszli na stronę Xiążęcia d' Orange, i tym sposobem inne regimenty ustępować będą aż do zamierzonego czasu na d. 30 Listopada. Cokolwiek mówiono względem obietnicy powrócenia nam straconey Flotty, nie potwierdziło się raportem urzędowym.

Armia Xiążęcia d' York ustępująca dźiś z kraju naszego, wynosi jeszcze, według doniesienia Generala Brune, 30 tysięcy. Nie tak przecie cieszymy się z oswo-bodzenia kraju, jako smutek czuimy z utraconey osady Surinam. Część woiennych brańców zamieniono. Na wyłatki Departamentu morskiego w roku następującym wyznaczono zgromadzenie prawodawcze 3. milliony złotych Hollenderskich, nie licząc dwóch millionow potrzebnych na zapłacenie długu.

z Bruxelles 24 Pazdziernika z Gazety  
Hamburgskiej.

Jak tylko General u nas kommandujący Tilly wiadomość odebrał o umowie zawartej między Xiążęciem d' York i Generalem Brune, nie mieszkając wszystkich iefców niedawno w Hollandyi poymanych, tamże odprowadzić na zamiarę rozkazał. Przed portem Ostendy postrzeżono wiele statkow Angielskich ku północy żeglujących. Wszystkie szpitale w mieście naszym i okolicach pełne są ranionych Francuzow, na krótkiej lecz bardzo krwawey kampanii Hollenderskiej. Jakie tylko woyska znajdowały się w Departamentach Belgickich, i przeznaczone były na pomoc Batawom, odebrały rozkaz iść ku wyższemu Renowi.

z Durlach 14 Pazdziernika z Ga-  
zety Hamburgskiej.

Chociaż pokoy między Badeńskim Margrabią i RPtą Francuzką ieszczę w r. 1796 zawarty został, bez względu iednak na uczyste umowy, republikantkie woyska, mianowicie zmierzając do Brisgau lub z tamtąd powracając, wpadały częstokroć do kraju naszego, i mieszkańcow rabowały. Ci prosili rządu o pozwolenie uzbrojenia się, i odpiernania siłą gwaltu; na co im dano odpowiedź następującą.

Pozwała się obywatelom Margrabstwa Badeńskiego stanąć pod bronią za odebraniem wiadomości o marszu woysk Francuzkich. Tegdy się przybliżą do granic, wysłany będzie Deputat do kommandanta z ostrzeżeniem że lud Badeński nie chce się mieszać do czynności stron wojujących, lecz dla własnego bezpieczeństwa wziął się po oręża, gotow użyć onego przeciw Francuzom, iesliby w ciągnieniu swoim dopuścili się rabunku.

z Darmstadu 24 Pazdziernika z  
Gazety Hamburgskiej.

Potwierdziła się wiadomość o wkroczeniu woysk Francuzkich do Heidelberga i Manheimu. D. 15 i 16 zaszły krwawe utarczki pod Lorsch i Wenheim; Austriacy liczbą 8000, ustąpili chcąc obrać wygodniejszy stanowiska; tagoż czasu inne dywizye nieprzyaciol Ren przechodziły w Worms i Frankenthal. D. 17. General Lorcet, który miał do czynienia z pospolitym ruszeniem Elektorstwa Mogunckiego, stanął pod Heidelberg.

Kamiennego mostu na rzece Necker nie zdołali rychło zrzucić Austriacy; lecz baterye na drugim brzegu mocne zalożyli. Biegli pędem na most Francuzi; potrzykróć odparto, 600 trupem położono. Miał nadzieję Xiąże de Schwartzenberg, że regiment jazdy przez Heilbronn ciągnące pośpieszą mu na ratunek; lecz gdy się późnily,



opuścił sam Heidelberg d. 18, i Manheim opuścić rozkazał.

Część jego dywizyi poszła do Heilbronn, druga do Bruchsal i Philippsburg. W godzinę nieprzyjaciel wszedłszy do Heidelbergi, narzucił mieszkańcom kontrybucyę 100 tysięcy. Podobnym sposobem Manheim zapłacić musiał 45 tysięcy Rynskich. D. 19 Francuzi wyłapiwszy z tego miasta ruszyli ku Heilbronn i Philippsburgowi; komendant chciał aresztować i ukarać mieszkańców niektórych co Austryakom sprzyjali; lecz prawie wszyscy zawczasu przemieśli się do Carlruhe.

Xiąże de Schwartzenberg stanął na drodze krzyżowej z Heilbronn, Heidelberg i Wislock. Podiaży jego zastępią Sinheim i Firselden; atakował one General Lorecet d. 20, lecz z klęską 800 ludzi odparty został. Dnia wczorajszego strzelaliśmy gęsto z armat strzelanie nad rzeką Necker; dzisiaj biegną pogłoski, że Hrabia Staray wypędził nieprzyaciół z Heidelbergi. Dywizya strzelców Francuzkich wykroczyć chciała do Odenwald, od wieśniaków odparta.

Nieprzyacielski Wódz wkraczając do Manheimu doniósł obywatelom, że teraz cały Palatinat nieprzyacielskim obyczajem traktowany będzie. Niepostrzeżenie narzucono codzienną kontrybucyę na główną kwotę 3,500 Rynskich. W okolicach Aschaffenburga spokojność zupełna. W Frankfurtu wszelka jest gotowość do pospolitego rżnięcia. W Moguncyjskiej twierdzy nie ma Francuzów nad 2,500.

W Dobrach pewnych w Gubernii Litewskiej, gdzie od kilku Lat wprowadzono skutecznie Zasięw Koniczynny, znajduje się zapas znaczny, dobrego czerwono kwitnącego holenderkiego nasienia Koniczynnego, które za łanną drogą może być przytawione. W Wilnie, jeśli się Kapoć na onę znalazła, i Komisja swoje oddała, do JP. Karola Kaufmanna Kupca Wileńskiego mieszkającego, w znakowey Ulicy w Domu Sadeckich pod Nr 190, gdzie o Cenie dowiedzieć się i próbę Nasienia zobaczyć można. Na morg pola gdzie zawieszają dwa pury, czyli pięćdziesiąt garcy leczenia zasięwa się, więcej nie potrzeba Nasienia koniczynnego, jak 18 lub 20 garcy.

W Wilnie na Pocztamcie Litewkim w Ekspedycyi Gazetney znajdują się do przedania w Niemieckim Języku: Révolutions Almanach z portretami wielostronnych Generałów Rubli 4. Brittischer Dänen Kalender und Taschenbuch Russli 3. Jahrbuch für Damen z kupfersztychami Rubli 3. Göttinger Taschen Calender z kupfersztychami Rubli 2. Kopejek 50.

Ogłoszenie od Rządu Gubernskiego Litewkiego. 1257 chcący kupić z publiczney licytacyi murowany Dom Kupca Grodzieńskiego Housmana w mieście Grodzieńsku sytuowany, i za dług Skarbowy w summie 15,000 rubli otaxowany, stawili się dla licytacyi w Mieście Wilnie do Rządu niniejszego sam przez się, lub przysłałi Plenipotentow z umocowaniem na ten dzień 1 Gbra. 27 Iobra, i 3 Januarii Roku następującego. Dan 13 Pazdziernika Roku 1799.

z Stuttgardu 21 Pazdziernika z Gazy Frankfortskiej.

Austryackie woyska z Bruchsal ustąpiły; pomienione miasto nie mieszkając zajęli Francuzi. Między główną kwaterą Xiążęcia de Schwartzenberg w Knitling i Philippsburgiem otwarta jest komunikacya. W okolicach Heilbronn nie postąpił nieprzyjaciel za Bischoffheim. Od jeziora Constanceńskiego wiadomość odbieramy, że Feldmarszałek Suworow w Lindau miał się złączyć z dywizyą Generala Korsakowa.

z Neapolu 8 Pazdziernika z Gazy Frankfortskiej.

Dziś do portu naszego zawinęło 10 statków Rosyjskich, na których znajduje się 1500 żołnierzy, przyłanego z odsieczą Królowi Janci dwóch Sicilii; w krótko wyglądamy drugiej dywizyi z Liworny; pierwsza na ląd wysiadła, i w mieście ma wyznaczone kwatery.

z Triestu 7 Pazdziernika z Gazy Frankfortskiej.

Dnia wczorajszego weszła do Portu fregata Turecka, od 50 armat, i 300 ludzi ekwipaży, należąca do eskadry zamykającej Port Ankone. Na tym statku przyjechało 120 rodzin, które opuściły potajemnie miasto obleżone. Wiadomości odebrane z Maltezy w tym się zgadzają, że garnizon Frankforty ściśle zamknięty, ponosi niedostatek żywności; kura tam przedaie się po 100; funt mięsny konikiego 5 szkudow; czekamy wkrótce raportow o poddaniu Valst-